
 

 

 

 

Prova: 100m rasos - Masculino - Final 

FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 DE ABRIL DE 2025 

Súmula Técnica 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3028   EZEQUIEL FRANKLIN DA SILVA 09/08/90         ANR IJUI 13’9 1º 

  3540   LUCAS JOB 16/07/87 AVULSO 12”0 1º 

  4057   DIEGO CLEMENTEL LEMOS 03/02/85 UBERTI LEMOS 12’0 1º 

  4008   LEANDRO FERREIRA MARTINS 15/02/84 ADCH 12’6 2º 

  4006   MARCELO PIENIZ 09/12/82       ADCH/TRT4 14”1 3º 

  4533   ALEX EDUARDO ALBERS 11/02/78 SANTA MASTER 13”7 1º 

  5031   VALMIR LUIZ MACHADO 27/08/70 AVULSO 13”0 1º 

  5015   DIOVANE TABORDA NUNES 04/08/70 AVULSO 15”0 2º 

  5503   JOÃO FRANCISCO MACEDO 27/09/65 JOCA MACEDO 17”6 1º 

  6012   RENATO ARAUJO 08/04/62 SOGIPA/PERCOR 12”8 1º 

  6006   ROBERTO DA SILVA ARAUJO 21/04/63 CR ACESSORIA 13”7 2º 

  6003   EMANUEL ROGERIO BREHMER 10/06/1963 ITAJAI/ATL 14”4 3º 

  6504   PAULO WIECHOREK 21/06/57 ADCH 15”5 1º 

  6501   JORGE RICARDO KELLERMANN 26/04/59 PICARELLI ACESSORIA 20”6 2º 

  7026   ANTONIO CARLOS MORAES 09/02/51 ADCH 15”9 1º 

  8009   LUIZ ROBERTO DA NOVA MATTOS 15/02/44 CMC 20”2 1º 

          

 

 

_ 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 

Súmula Técnica 

Prova: 100m rasos - Feminino - Final 

 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3031   NELISE H LEMOS 25/06/90 UBERTI LEMOS 18”2 1º 

  3521   ANDRESSA SIKORA 22/10/86 ADCH/TRT4 15”1 1º 

  5035   VANDERBELE NEUSA DE LIMA 05/05/71 PICARELLI ACESSORIA 18”8 1º 

  5511   CARLA SUZANA BRITO 05/06/66 CR ACESSORIA 16”6 1º 

  5509   ANGELA MAKRI ALVES 31/07/69 AVULSO 22”7 2º 

  6011   GUIOMAR FERREIRA 14/08/62 GUIFITNESS 16”6 1º 

  6010   LIZETE BECHERT 07/12/63 GUIFITNESS 22”9 2º 

  6505   MARIA JOSE SÁ BRITO 01/03/60 PICARELLI ACESSORIA 20”5 1º 

  7003   CONDIA MENDES 07/11/50 GUIFITNESS 29”7 1º 

  8017   VERA LUCIA MONTEIRO DA SILVA MATTOS 20/08/44 CMC 23”3 1º 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 

Súmula Técnica 

 

Prova: 200m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3540   LUCAS COELHO JOB 16/07/87 AVULSO 26”0 1º 

  4057   DIEGO CLEMENTEL LEMOS 03/02/85 UBERTI LEMOS 25”5 1º 

  4008   LEANDRO FERREIRA 15/02/84 ADCH 26”4 2º 

  4520   DANIEL MARIMOM BOUCINHA 04/04/77 DECIDE MASTER PELOTAS 40”8 1º 

  5503   JOÃO FRANCISCO MACEDO 27/09/65 AVULSO 43”6 1º 

  6012   RENATO ARAUJO 08/02/62 SOGIPAPERCORRER 27”6 1º 

  6504   PAULO WIECHOREK 21/06/57 ADCH 32”2 1º 

  7026   ANTONIO CARLOS MORAES 09/02/51 ADCH 33”2 1º 

  7022   JOÃO ORTOLAN DA SILVA 07/07/54 AVULSO 35”8 2º 

  7524   PAULO SWAROWSKY 29/08/48 ADCH 34”3 1º 

  7526   JOSÉ ROBERTO DIAS 06/03/50 AVULSO 36”7 2º 

  8009   LUIZ ROBERTO DA NOVA MATTOS 15/02/44 CMC 52”0 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 

Súmula Técnica 

 

Prova: 400m rasos - Masculino - Final p/tempo 
 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  4057   DIEGO CLEMENTEL LEMOS 03/12/85 UBERTI LEMOS 1’01”5 1º 

  4520   DANIEL MARIMON BOUCINHA 04/04/77 DECIDE MATER PELOTAS 1’26”2 1º 

  5504   MARCIO MARTINS 14/03/70 SUPRA FORCE 1’07”5 1º 

  5503   JOÃO FRANSCISCO MACEDO 27/09/65 AVULSO 1’28”4 2º 

  6012   RENATO ARAUJO 08/02/62 SOGIPA/PERCORRER 1’04”3 1º 

  6006   ROBERTO DA SILVA ARAUJO 21/04/63 CR ACESSORIA 1’11”1 2º 

  6504   PAULO WIECHOREK 21/06/57 ADCH 1’18”9 1º 

  7026   ANTONIO CARLOS MORAES 09/02/51 ADCH 1’19”3 1º 

  
7524 

  
PAULO SWAROWSKY 29/08/48 ADCH 1’18”5 

1º 

  7526   JOSÉ ROBERTO DIAS 06/03/50 ADCH 1’30”1 2º 

  8009   LUIZ ROBERTO DA NOVA MATTOS 15/02/44 CMC 2’09”5 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 

Súmula Técnica 
Prova: 800m rasos - Masculino - Final p/tempo 

 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3023   NATAN FREITAS 06/12/92 PICARELLI ACESSORIA 2’32”3 1º 

  3549   IGOR ANTONIO DE CAMPOS 13/10/87 GALGOS 2’08”0 1º 
  3548   GABRIEL PICARELLI 06/06/87 PICARELLI ACESSORIA 2’19”9 2º 

  3539   ELISANDRO NUNES CORTES 04/05/86 ADCH 2’27”7 3º 

  4002   NETIELE PETERSON SILVA 03/09/80 SANTA MASTER 2’25”6 1º 

  
4097 

  
LUCAS BERGMANN 26/01/85 

DECIDE MASTER 
PELOTAS 3,02”4 2º 

  4513   LUIS FERNANDO LUZ SANTOS 01/03/80 FERNANDO LUZ 2’09”7 1º 

  
4520 

  
DANIEL MARIMON BOUCINHA 04/04/77 

DECIDE MASTER 
PELOTAS 3’36”4 2º 

  5504   MARCIO MARTINS 29/08/68 SUPRA FORCE 2’35”7 1º 

  5505   PAULO RICARDO ABRAHÃO 04/04/69 SANTA MASTER 3’00”3 2º 

  5503   JOÃO FRANSCISCO MACEDO 27/09/65 AVULSO 3’23”3 3º 

  
6004 

  
VALDIVINO ALVES 28/08/63 

ACESSORIA FORÇA 
EXTRA 2’37”1 1º 

  6501   JORGE RICARDO KELLERMANN 26/04/59 PICARELLI ACESSORIA 4’42”5 1º 

  7526   JOSÉ ROBERTO DIAS 06/03/50 AVULSO 3’51”8 1º 

  8009   LUIZ ROBERTO DA NOVA MATTOS 15/02/44 CMC 4’37”9 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 
Súmula Técnica 

Prova: 1500m rasos - Masculino - Final 

 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   3026  LEONEL CARDOSO FERNADEZ  NACIONAL URUGUAI 4’31”4 1º 

          

   3538  RENAN SERGIO WILTEGEM 20/05/1988 AVULSO 4’40”7 1º 

   4097  LUCAS BERGMANN 26/01/1985 DECIDE MASTER PELOTAS 5’53”1 1º 

          

   
4534 

 
ADRIANO PENTEADO 29/01/77 

DROGARIA TOTAL 
POPULAR 5’15”6 1º 

          

   4520  DANIEL MARIMON BOUCINHA 04/04/77 DECIDE MASTER PELOTAS 7’54”2 2º 

   5503  JOÃO FRANSCISCO MACEDO 27/09/65 AVULSO 7’04”8 1º 

   6004  VALDIVINO ALVES 28/08/63 ACESSORIA FORÇA EXTRA 7’03”2 1º 

          

   7023  JOÃO ORTOLAN DA SILVA 07/07/54 AVULSO 7’02”3 1º 

   7524  PAULO SWAROWSKY 29/08/48 ADCH 9’07”4 1º 

   8009  LUIZ ROBERTO DA NOVA MATTOS 15/02/44 CMC 10’09”3 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 
Súmula Técnica 

Prova: 5000m rasos - Masculino - Final 

 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   3025  LUIZ ALAN PAVAN 27/05/92 LIVE RUN 17’50”9 1º 

   3024  MAURICIO BASSO 20/08/92 LIVE RUN 18’34”1 2º 

          

   3026  LEONEL CARDOSO FERNANDEZ 13/04/90 ESTRANGEIRO/URUGUAI 17’11”3 1º 

   3548  GABRIEL PICARELLI 06/06/87 PICARELLI ACESSORIA 16’20”7 1º 

   3549  IGON ANTONIO BOHN 13/10/87 GALGOS 16’24”2 2º 

   3538  RENAN SERGIO WILTGEM 20/05/88 AVULSO 16’47”1 3º 

   4002  NETIELE PETERSON SILVA 03/09/80 SANTA MASTER 17’03”2 1º 

   4097  LUCAS BERGMANN 26/01/85 
DECIDE MASTER 

PELOTAS 20’03”8 2º 

   4004  JONATAS LUIZ ALBERS 28/05/80 SANTA MASTER 21’32”8 3º 

ºº   4533  ALEX EDUARDO ALBERS 11/02/78 SANTA MASTER 19’39”1 1º 

   5013  LUCEVAL GARCIA RODRIGUES 17/07/71 AVULSO 21’12”4 1º 

   5507  LUIZ PEDRO DE MORAES 13/10/68 S.RUNNERS 19’18”3 1º 

   5505  PAULO RICARDO B ABRAHÃO 29/08/68 SANTA MASTER 20’50”5 2º 

   8009  LUIZ ROBERTO DA NOVA MATTOS 15/02/44 CMC 30’49”0 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

 
 
 
 

 

Prova: 10000m rasos - Masculino - Final 

FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   3026  LEONEL CARDOSO FERNANDEZ 13/04/90 ESTRANGEIRO/URUGUAI 38’30”9 1º 

          

   3549  IGON ANTONIO BOHN 13/10/87 GALGOS 34’28”4 1º 

          

   4097  LUCAS BERGMANN 26/01/85 DECIDE MASTER PELOTAS 46’18”9 1º 

          

   5013  LUCEVAL GARCIA RODRIGUES 17/07/71 S.RUNNERS 44’02”1 1º 

          

   5507  LUIZ PEDRO DE MOARES 13/10/68 AVULSO 39’58”3 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 
Prova: 110m com barreiras - Masculino - Final 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   4005  MICHEL B. GOI 16/04/1980 ADCH 20”9 1º 

          

          

 
Prova: 100com barreiras - Masculino - Final 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   6001  ANTONIO ADOLFO BALBUENA 27/01/1963 CMC ------------ --- 

   6504  PAULO WIECHORECK 21/06/1957 ADCH               21”5 1º 

ATONIO 

 
Prova: 400m com barreiras - Masculino - Final p/tempo 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   3550  JOSÉ GUSTAVO DORNELLES 10/01/87 SANTA MASTER 1’12”5 1º 

   4005  MICGEL BERTI GOI 16/04/80 ADCH 1’11”1 1º 

   4527  JULIANO PEÇANHA 17/09/79 INFINIT 1’09”0 1º 

   5504  MARCIO MARTINS 14/03/70 SUPERFORCE 1’09”4 1º 

          

 
Prova: 300m com barreiras - Masculino - Final p/tempo 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   6006  ROBERTO ARAUJO 21/04/1963 CR ACESSORIA 53’1 1º 

   6504  PAULO WIECHORECK 21/06/1957 ADCH 1’05”4 1º 

          

          



 

 
 
 
 

 

Prova: 3000 m Marcha Masculino 

FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

 
 
 
 

 
Prova: 5000 m Marcha Masculino 

FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo Adulto 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 

Prova: Salto em Distância - Masculino - Final 

 
Nº. 

Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final 
Clas. 

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

 3027  JOSE JEANDERSON S. SOUZA 22/07/1991 ADCH  x 4,64 4,68 4,33 5,14 x 5,14 1º 

 3028  EZEQUIEL F. DA SILVA 09/08/1990 ANR IJUI  4,37 4,45 4,71 4,43 x 4,87 4,87 2º 

               

 
3540 

 
LUCAS C. JOB 16/07/1987 AVULSO 

 
X 4,23 5,08 4.96 x - 

5,08 
1º 

               

 4001  MARCUS VINICIUS MELLO 15/02/1984 ADCH  4,96 4,22 x x x  4,96 1º 

 4036  LEANDRO FERREIRA MARTINS 15/02/1984 ADCH  4,56 4,69 4,72 5,03 x - 4,72 2º 

               

 5031  VALMIR LUIZ MACHADO 27/08/1970 AVULSO  X x 4,67 X X - 4,67 1º 

 5032  ROMUALDO PAZ DE OLIVEIRA 29/01/75 CF2V  4,17 3,55 X X X - 4,17 2º 

 5015  DIOVANE TABORDA NUNES 04/08/70 AVULSO  3,21 3,84 3,73 3,99 3,79 - 3,99 3º 

               

 5503  JOÃO FRANSCISCO MACEDO 27/09/65 AVULSO  2,23 X X X X - 2,23 1º 

               

 6008  PAULO ROBERTO DA ROSA GARSKE 02/04/1962 CICLO BIKE  3,85 3,88 3,82 3,64 X - 3,88 1º 

 6005  ROBERTO BORGES DE GUSMÃO 12/02/65 ADCH/TRT4  3,45 3,53 X X X - 3,53 2º 

               

               

               

               

               

               



 

 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 

Prova: Salto Triplo - Masculino - Final 

 
Nº. 

Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final 
Clas. 

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

 3027  JOSE JEANDERSON S. SOUZA 22/07/1991 ADCH  8,30 9,41 X 9,35 9,00 - 9,41 1º 

º               

 4005  MICHEL B. GOI 16/04/1985 ADCH  9,02 X X X X - 9,02 1º 

               

 6005  ROBERTO BORGES DE GUSMÃO 12/02/65 ADCH/TRT4  6,70 X 6,81 X X - 6,81 1º 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 

 
Prova: Salto Altura Masculino - Final 

 
Nº. 

Nº. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe 
   Anotação das Alturas/Tentativas 

SU 
F 
P 

Res. 
Final 

Clas  095 100 105 110 115 120 125 

 5032  ROMUALDO PAZ DE OLIVEIRA 29/01/75 CF2V - 0 - 0   -   X X 0 0     1,50 1º 

 6001  ANTONIO ADOLFO BALBUENA 27/01/63 CMC 0 0 0 0   0   0   0     1,40 1º 

 6008  PAULO ROBERTO DA ROSA GARSKE 02/04/62 CICLO BIKE 0 0 0 0   0           1,30 2º 

                         

                         

                         

                         

                         

 
Nº. 

Nº. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe 
   Anotação das Alturas/Tentativas S 

U 
F 
P 

Res. 
Final 

Clas  135 140 145 150 155 160 165 170   

 3027  JOSE JEANDERSON SOUZA 22/07/91 ADCH X- 0 XXX                         1,45 2º 

 3028  EZEQUIEL F. SILVA 09/08/90 ANR IJUI    0   X 0  -   X X 0 X X X         1,65 1º 

 4005  MICHEL BERTI GOI 16/04/80 ADCH 0 XXX                         1,20 1º 

                                  

                                  

                                  

                                  



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 

Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Final 

 
Nº. 

Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final 
Clas. 

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  4006 MARCELO PIENIZ 09/12/82 ADCH/TRT4  9,38 8,79 9,46 X X - 9,46 1º 

  4532 EVERSON BERNHARD 07/03/79 ADCH  X X 9,72 9,91 X 9,73 9,91 1º 

  4529 MATEUS SILVEIRA DE CHAVES 27/05/78 PHOENIX  8,80 9,10 9,11 9,14 9,11 - 9,14 2º 

  5013 RAMAO PAZ DE OLIVEIRA JR 22/10/70 ADCH  8,89 X 9,08 9,39 8,74 - 9,39 1º 

  5008 MARCELO WIETHAEUPER 28/04/71 AVULSO  8,61 8,47 7,19 8,61 7,76 8,54 8,61 2º 

  5502 DIMITRI O. SILVA 07/04/69 INTERNACIONAL  X 12,02 12,04 12,23 11,50 12,23 12,23 1º 

  5508 VOLMIR CASAGRANDE ZILLI 22/03/67 ADCH  10,35 10,87 10,47 10,31 10,86 10,87 10,87 2º 

  5501 PAULO RIBEIRO JORDÃO 03/03/66 ULTRAGRIP  9,69 9,43 9,80 9,74 X 9,80 9,80 3º 

  6001 ANTONIO ADOLFO BALBUENA 27/01/63 CMC  11,66 11,38 11,36 11,92 11,90 11,90 11,93 1º 

  6003 EMANUEL ROGERIO BREHMER 10/06/63 ITAJAI/ATL  10,78 10,47 11,05 10,86 X 11,05 11,05 2º 

  6008 PAULO ROBERTO DA ROSA GARSKE 02/04/62 CICLO BIKES  X 8,87 8,74 8,50 X 8,80 8,87 3º 

  6503 JOSÉ WILSON RIBEIRO 06/04/58 PHOENIX  6,70 9,21 9,39 X 9,30 9,39 9,39 1º 

  6502 PAULO ROBERTO MATIELO LEMOS 08/03/59 ADCH  6,84 X X X X 6,84 6,84 2º 

  7024 JORGE LUIZ ALVES PEIXOTO 01/10/51 AVULSO  7,53 8,30 8,24 8,40 X 8,40 8,40 1º 

  7525 JOSE RENI MARQUES BRASIL 19/09/48 AVULSO  X 6,51 X 6,50 6,27 6,51 6,51 1º 

  8007 JOSE LUIZ ARAGAO 24/01/44 ADCH  6,68 8,65 7,89 7,67 7,77 8,65 8,65 1º 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 

Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final 
Nº. 

Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final 
o 

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  4006 MARCELO PIENITZ 09/12/82 ADCH  28,80 26,88 27,60 26,90 X X 28,80m 1º 

  4097 LUCAS BERGMANN 26/01/85 DECIDE MASTER PELOTAS  14,54 X X X X X 14,54m 2º 

  4532 EVERSON BENHARDT 07/03/79 ADCH  24,88 24,74 X 22,50 23,80 23,80 24,88m 1º 

  4529 MATEUS SILVEIRA DE CHAVES 27/05/78 PHOENIX  24,15 22,34 21,57 X 21,66 22,34 24,15m 2º 

  5008 MARCELO WIETHAEUPER 28/04/71 AVULSO  30,22 31,00 26,57 X 23,90 30,04 31,00m 1º 

  5057 RAMÃO PAZ DE OLIVEIRA JUNIOR 22/10/71 ADCH  24,64 X 19,24 27,15 28,57 27,31 28,57m 2º 

  5032 ROMUALDO PAZ DE OLIVEIRA 29/01/75 CF2V  21,56 24,10 X X 25,49 28,30 28,30m 3º 

  5508 VOLMIR CASAGRANDE ZILLI 22/03/67 ADCH  30,15 31,98 35,52 X X X 35,52m 1º 

  5501 PAULO RIBEIRO JORDÃO 03/03/66           

  5513 JOFRE DUTRA VARGAS 15/11/69 NATASUL  X 21,63 X 22,89 X X 22,89m 3º 

  6003 EMANUEL ROGERIO BREHMER 10/06/63 ITAJAI/ATL  33,45 41,55 37,27 38,60 X 42,84 42,84m 1º 

  6007 GOUNNERSOMN LUIZ FERNANDES 28/05/62 AMAVA  25,23 22,77 27,34 33,58 X X 33,58Mm 2º 

  6001 ANTONIO ADOLFO BALBUENA 27/01/63 CMC  29,52 X 27,60 X 31,40 33,09 33,09m 3º 

  6502 PAULO ROBERTO MATIELO LEMOS 08/03/59 ADCH  28,87 X 30,50 28,40 X X 30,50m 1º 

  6503 JOSÉ WILSON RIBEIRO 06/04/58 PHOENIX  25,87 26,96 27,62 X X 25,23 27,62m 2º 

  7024 JORGE LUIZ ALVES PEIXOTO 01/10/51 AVULSO  24,14 23,94 25,62 X 23,27 X 25,62m 1º 

  7525 JOSE RENI MARQUES BRASIL 19/09/48 AVULSO  15,79 X 14,98 X X X 15,79m 1º 

  8007 JOSE LUIZ ARAGAO 24/01/44 ADCH  17,18 16,26 X X X X 17,18m 1º 

               

               

               

               

               



 



FAERGS - Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Final 

 

Nº. 
Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 

Anotação das Tentativas Res. 
Final 

Clas. 
 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

 4008  LEANDRO FERREIRA MARTINS 15/02/84 ADCH  28,24 24,22 26,54 X X 28,24 28,24 1º 
 4529  MATEUS CHAVES 27/05/78 PHOENIX  X 36,50 39,54 39,29 38,39 39.37 39,54 1º 
 5057  RAMÃO PAZ DE OLIVEIRA JUNIOR 22/10/71 ADCH  34,50 34,50 32,26 X 31,32 34,50 34,50 1º 
 5032  ROMUALDO PAZ DE OLIVEIRA 29/01/75 CF2V  28,59 31,18 30,32 29,95 30,08 30,64 31,18 2º 
 5508  VOLMIR CASAGRANDE ZILLI 22/03/67 ADCH  41,27 44,38 42,49 43,64 44,21 44,38 44,38 1º 
 5513  JOFRE VARGAS 15/11/69 NATASUL  31,90 31,26 30,45 31,73 31,11 30,44 31,90 2º 
 6001  ANTONIO ADOLFO BALBUENA 27/01/63 CMC  31,39 42,31 34,31 32,02 32,81 42,81 42,81 1º 
 6007  GOUNNERSOMN LUIZ FERNADO 28/05/62 AMAVA  26,69 21,98 27,55 24,70 21,90 27,55 27,55 2º 
 6006  ROBERTO DA SILVA ARAUJO 21/04/63 CR ACESSORIA  20,80 24,56 26,02 24,78 X X 26,02 3º 
 7025  IVANILDO DE SOUZA PINTO 19/03/55 APA  31,57 X 31,76 30,09 31,00 X 31,76 1º 
 7004  JORGE LUIZ ALVES PEIXOTO 01/10/51 AVULSO  21,88 21,59 22,73 22,62 21,62 X 22,73 2º 

 7525  JOSÉ RENI MARQUES BRASIL 19/09/48 AVULSO  11,67 13,79 12,29 13,60 14,05 13,56 14,05 1º 
 8007  JOSÉ LUIZ ARAGÃO 26/01/44 ADCH  14,35 X 10,58 17,58 15,57 11,92 17,58 1º 
               

               

               

               

               



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 
Prova: Lançamento do Martelo - Masculino - Final 

 

 
Nº. 

Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final 
Clas. 

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  4005 MICHEL BERTI GOI 16/04/80 ADCH  X X 23,94 27,59 29,24 32,39 32,39 1º 

  4532 EVERSON BERNHARD 07/03/79 ADCH  18,15 X X X X 18,15 18,15 1º 

  5008 MARCELO WIETHAEUPER 28/04/71 AVULSO  X 25,65 26,12 24,55 X 24,76 26,12 1º 

  5501 PAULO RIBEIRO JORDÃO 03/03/66 ULTRAGRIP  25,78 25,54 26,93 26,51 X X 26,93 1º 

  5002 RALF FRUSTOCK 26/08/60 ADCH  X 31,87 36,45 32,73 32,91 35,38 36,45 1º 

  6003 EMANUEL ROGERIO BREHMER 10/06/63 ITAJAI/ATL  30,68 X 28,15 29,25 28,87 30,68 30,68 2º 

  6007 GOUNNERSOMN LUIZ FERNANDES 28/05/62 AMAVA  X X X 17,62 X 17,62 17,62 3º 

  6502 PAULO ROBERTO MATIELO LEMOS 08/03/59 ADCH  30,57 29,79 30,09 29,55 30,11 31,72 31,72 1º 

  6503 JOSÉ WILSON RIBEIRO 06/04/58 PHOENIX  15,56 X X 17,82 X 17,82 17,82 2º 

  7024 JORGE LUIZ ALVES PEIXOTO 01/10/51 AVULSO  22,82 21,34 X 23,35 X X 23,35 1º 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 



 

- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 

Súmula Técnica 

Prova: Revezamento 4x100m - Masculino - Final 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   6504  PAULO WIECHORECK  ADCH 1.01.5 1º 

   7026  ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE MORAES  ADCH  1º 

   6005  ROBERTO BORGES DE GUSMÃO  ADCH  1º 

   4006  MARCELO PIENITZ  ADCH  1º 

          

          

   4005  MICHEL BERTI GOI  ADCH 52.4 1º 

   4008  LEANDRO FERREIRA MARTINS  ADCH  1º 

   4001  MARCUS VINICIUS DE MELO  ADCH  1º 

   3027  JOSÉ JEANDERSON DOS SANTOS SOUZA  ADCH  1º 

          

   7026  ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE MORAES  ADCH 5.39.7 1º 

   7526  JOSÉ ROBERTO DIAS  ADCH  1º 

   6504  PAULO WIECHOREK  ADCH  1º 

   5504  MARCIO MARTINS  ADCH  1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 

Súmula Técnica 

Prova: Revezamento 4x100m - Feminino - Final 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   3032  VITÓRIA FORTES  DECIDE MASTER PELOTAS 1’07”9 1º 
   6507  Mª DO ROSÁRIO MACHADO GUERRA    1º 
   4536  DANIELA SILVEIRA LOURENÇO    1º 
   3030  MARIA EDUARDA BICA DODE    1º 
          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

 
   

Árbitro Chefe Árbitro Árbitro 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
 

 

 
Prova: 200m rasos - Feminino – Final p/tempo 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 

Súmula Técnica 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3030   Mª EDUARDA BICCA DODE 18/03/92 DECIDE MASTER PELOTAS 32’0 1º 

  3031   NELISE UBERTI LEMOS 25/06/90 UBERTI LEMOS 39’3 2º 

  4011   CARINE FEIJÓ 02/06/84 FERNANDO LUZ 35’0 1º 

  4536   DANIELA SILVEIRA LOURENÇO 25/07/75 DECIDE MASTER PELOTAS 31’7 1º 

  5035   VANDERBELE NEUSA DE LIMA 05/05/71 PICARELLI ACESSORIA 40’1 1º 

  5511   CARLA SUZANA BRITTO E SILVA 05/06/76 CR ACESSORIA 35”1 1º 

  6507   Mª DO ROSARIO MACHADO GUERRA 02/02/57 DECIDE MASTER PELOTAS 47’1 1º 

  7022   LOURDES MARIA ALVES NUNCIA 26/07/53 AVULSO 41’8 1º 

  8017   VERA LUCIA MONTEIRO DA SILVA MATTOS 20/08/44 CMC             54’3 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
 

 

 

Prova: 400m rasos - Feminino - Final p/tempo 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 
Súmula Técnica 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  3030   Mª EDUARDA BICCA DODE 18/03/92 DECIDE MASTER PELOTAS 1’16”6 1º 

  3032   VITÓRIA FORTES 07/07/91 DECIDE MASTER PELOTAS 1’19”1 2º 

  4009   JULIANA KOETZ CEZIMBRA 07/05/84 ADCH/TRT4 1’15”3 1º 

  4011   CARINE FRAGA FEIJÓ 02/06/84 FERNANDO LUZ 1’16”9 2º 

  4536   DANIELA SILVEIRA LOURENÇO 25/07/75 DECIDE MASTER PELOTAS 1’07”5 1º 

  5035   VANDERBELE NEUSA DE LIMA 05/05/71 PICARELLI ACESSORIA 1’29”1 1º 

  5511   CARLA SUZANA BRITO E SILVA 05/06/66 CR ACESSORIA 1’23”2 1º 

  5509   ANGELA MAKRI ALVES 31/07/69 AVULSO 1’39”9 2º 

  6011   GUIOMAR FERREIRA 14/08/62 GUIFTNESS 1’32”9 1º 

  6010   LIZETE BECHERT 07/12/63 GUIFTNESS 2’09”7 2º 

  6507   Mª DO ROSARIO MACHADO GUERRA 02/02/57 DECIDE MASTER PELOTAS 1’36”7 1º 

  6505   Mª JOSÉ PEREIRA SÁ BRITO 01/03/60 PICARELLI ACESSORIA 1’49”5 2º 

  7003   CONDIA MENDES 07/11/50 GUIFTNESS 2’45”1 1º 

  8017   VERA LUCIA MONTEIRO DE MATTOS 20/08/44 CMC 2’08”5 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

Prova: 800m rasos - Feminino - Final p/tempo 

 

 
Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

   3032  VITÓRIA HOLFELDER FORTES 07/07/91 DECIDE MASTER PELOTAS 2’56”7 1º 

   3030  MARIA EDUARDA BICA DODE 18/03/92 DECIDE MASTER PELOTAS 3’03”8 2º 

   3033  ELISA KULMAM RIBEIRO 27/06/94 DECIDE MASTER PELOTAS 3’55”9 3º 

   4011  CARINE FRAGA FEIJÓ 02/06/84 FERNANDO LUZ 3’00”2 1º 

   4536  DANIELA SILVEIRA LOURENÇO 25/07/75 DECIDE MASTER PELOTAS 2’37”3 1º 

   5511  CARLA SUSANA BRITTO E SILVA 06/06/66 CR ACESSORIA 3’34”5 1º 

   5512  IOLANDA APARECIDA R LEGAL 11/10/69 ADCH 3’53”7 2º 

   6011  GUIOMAR FERREIRA 14/08/62 GUIFITNESS 4’03”4 1º 

   6507  Mª DO ROSÁRIO MACHADO GUERRA 02/02/57 DECIDE MASTER PELOTAS 4’04”2 1º 

   8017  VERA LUCIA MONTEIRO DA SILVA MATTOS 20/08/44 CMC 5’44”4 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 

Prova: Salto em Distância - Feminino - Final 

Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas 

1ª 2ª 3ª Melhor C P 4ª 5ª 

         - - 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           



 

 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

 

 
Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Final 

 
Nº 

Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final 
Clas. 

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  3513 CECILIA AMARAL DO AMARAL 08/08/85 ADCH/TRT4  5,82 6,19 6,56 6,02 6,02 6,18 6,56 1º 

  4010 GISELE MARIA DOS SANTOS 12/07/81 ADCH/TRT4  6,46 6,40 6,52 6,30 6,39 6,04 6,52 1º 

  5510 CRISTINE DE FATIMA NEHER 22/06/68 ADCH  9,03 X X 9,24 9,00 9,86 9,86 1º 

  6506 ISABEL CRISTINA CABERLON 06/03/59 SOGIPA  5,25 6,18 5,56 6,12 6,19 X 6,19 1º 

  7022 LOURDES ALVES NUNCIA 26/07/53 AVULSO  5,34 5,41 5,22 X X X 5,41 1º 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril 2025 

Súmula Técnica 

 

Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final 

 
Nº 

Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final 
Clas. 

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  3513 CECILIA AMARAL DO AMARAL 08/08/84 ADCH/TRT4  20,42 16,61 17,89 20,93 21,37 X 21,37 1º 

  4010 GISELE MARIA DOS SANTOS 12/07/81 ADCH/TRT4  12,86 12,07 14,94 15,71 15,46 15,01 15,71 1º 

  4535 CRISTINE THOMÉ SOARES 28/07/76 ADCH/TRT4  16,52 15,98 13,67 X 15,07 16,89 16,89 1º 

  5510 CRISTINE DE FATIMA NEHER 22/06/68 ADCH  26,35 28,11 X X X X 28,11 1º 

  6009 ROSANGELA CORREA IBARRA 05/08/64 ADCH  18,42 X 20,17 X 20,04 19,34 20,17 1º 

  6508 LOURDES PEIXOTO 01/12/59 ADCH  11,91 12,07 14,89 X X 12,15 14,89 1º 

  6506 ISABEL CRISTINA CABERLON 06/03/59 SOGIPA  13,61 12,11 X 12,83 13,25 12,58 13,61 2º 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 
Súmula Técnica 

Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Final 

 
Nº 

Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final 
Clas. 

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  3513 CECILIA AMARAL DO AMARAL 08/08/85 ADCH/TRT4  22,81 24,55 24,52 24,49 X 24,25 24,55 1º 

  6508 LOURDES PEIXOTO 01/12/59 ADCH  10,34 12,33 10,89 12,01 10,00 10,81 12,33 1º 

  5510 CRISTINE DE FATIMA NEHER 22/06/68 ADCH  15,99 16,56 17,61 17,90 19,69 20,29 20,29 1º 

               

               

               

               

               

               



 

 



- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
 

 

 
Prova: Lançamento do Martelo - Feminino - Final 

Porto Alegre, RS – 5 e 6 de abril de 2025 

Súmula Técnica 

 
Nº 

Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe B 
Anotação das Tentativas Res. 

Final 
Clas. 

 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

  5510 CRISTINE DE FATIMA NEHER 22/06/68 ADCH  X X 36,11 X 36,25 X 36,25 1º 

  6508 LOURDES PEIXOTO 01/12/59 ADCH  X X 19,95 19,52 20,13 19,91 20,13 1º 

  6506 ISABEL CRISTINA CABERLON 06/03/59 SOGIPA  11,71 11,36 11,96 12,64 12,45 X 12,64 2º 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 
 
 
 

Prova: 1.500M Feminino – Final p/tempo 

- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 
  3030   MARIA EDUARDA BICA DODE 18/03/92 DECIDE MASTER PELOTAS 6’24”3 1º45 
  4536   DANIELA SILVEIRA LOURENÇO 25/07/75 DECIDE MASTER PELOTAS 5’26”3 1º 

  5511   CARLA SUSANA BRITTO E SILVA 06/06/66 CR ACESSORIA 7’24”8 1º 

  5512   IOLANDA APARECIDA R LEGAL 11/10/69 ADCH 7’42”2 2º 

  6507   Mª DO ROSÁRIO MACHADO GUERRA 02/02/57 DECIDE MASTER PELOTAS 8’03”5 1º 

  8017   VERA LUZIA MONTEIRO DA SILVA MATTOS 20/08/44 CMC 10’47”6 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

- Campeonatos Estaduais Atletismo MASTER AVEGA 
Porto Alegre, RS – 5 e 6 abril de 2025 

Súmula Técnica 
Prova: 5.000m Feminino – Final p/tempo 

Série Raia Nº Nº CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Clas. 

  5512   IOLANDA APARECIDA R LEGAL 11/10/69 ADCH 27’09”3 1º 

  6010   LIZETE BECHERT 07/12/63 GUIFITNESS 43’07”3 1º 

  7003   CONDIA MENDES 07/11/50 GUIFITNESS 51’42”2 1º 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

          

 


